A

HOMILIA LXXXIII.

De disciplina sive correptione.

Disciplina quominus bona videri debeat, nulla suppetit ratio, maxime si secundum Deum est. Neque enim eum qui ab ineunte primum ætate philosophatus sit et eruditus ad disciplinæ et Dominicæ admonitionis tenorem, usque in senectam et senium hunc Deus derelinquet. Non enim injustus Deus, ut obliviscatur disciplinæ et laboris eorum qui pro gloria nominis ipsius non instrenue sustinent. Quæ secundam Deum est disciplina, in extremis suis multa cum libertate ac fiducia loquatur. A nobis utique Deus etiam bona aufert, quemadmodum a sancto Job divitias: « Dominus enim dedit, et Dominus abstulit ¹². » Quæcumque ab initio conditi sæculi mala intulit, de manu ejus accepimus: « Bona enim et mala Domino ¹³, » ait Scriptura. Proinde qui mala hæc invehit nobis, idem quoque Deus æternam inducet lætitiā. Debemus itaque multa cum gratiarum actione accipere in omnibus disciplinam et correptionem Domini: qui enim pro veritate quamlibet perplexos labores non fert ultroneus, nolit licet, multo plectetur disciplina atrocior. Quisquis autem explendæ divinæ voluntati se spontaneus accommodat, per modicos labores ultronee toleratos longe evadet acerbiores. Paræmiastes siquidem ait: « Qui timet Dominum excipiet disciplinam ¹⁴. » Rursus: « Qui parcat baculo, odit filium; qui autem diligit, diligenter erudit illum ¹⁵. » Iterum: « Erudi filium tuum, sic enim bonæ spei erit. Audi, filii, et excipe meos sermones, et multiplicabuntur anni vitæ tuæ; **1157** suscipe correptionem meam, ne dimittas eam; filius enim qui omittit custodire disciplinam patris, excogitabit colloquia prava ¹⁶. » Iterum: « Stultus subsannat disciplinam patris, qui autem custodit correptiones, astutus erit ¹⁷. » Rursus: « Da ad disciplinam cor tuum, aures autem tuas accommoda sermonibus sensus ¹⁸. » Iterum: « Ne omiseris erudire puerum; quia si virga cum per-

⁷ Psal. lxxx, 8. ⁸ Exod. xvii, 11. ⁹ Sap. i, 4, 5. ¹⁰ Matth. xv, 18, 19. ¹¹ Matth. xii, 35. ¹² Job i, 21. ¹³ J b ii, 10. ¹⁴ Eccli. xxxii, 18. ¹⁵ Prov. xiii, 24. ¹⁶ Prov. xix, 18. ¹⁷ Prov. xv, 5. ¹⁸ Prov. i, 20.

cusseris, non morietur, animam autem ejus salva-
bis¹⁷. » Rursus: « Erudi filium tuum, et refocilla-
bit te, et dabit ornamentum animæ tuæ¹⁸. » Iterum:
« Melius est audire correptionem sapientis, quam
audire canticum stultorum¹⁹. » Inducit: « Audite,
filii, disciplinam patris, et attendite, ut sciatis intel-
ligentiam; donum enim bonum dabo vobis, legem
meam ne derelinquatis²⁰. Intelligite, simplices,
astutiam, et ineruditi, apponite cor, accipite disci-
plinam et non argentum, et scientiam magis quam
aurum probatum²¹. » Per Sophoniam prophetam
Deus: « Timebitis me, et accipietis disciplinam, et
non peribitis, ut serviatu Domino sub jugo uno²². »
Michæas: « Pasce populum tuum in virga²³. » Pau-
lus Hebræis dicit per epistolam: « Fili, noli negli-
gere disciplinam Dei, neque fatigeris dum ab eo
argueris. Quem enim diligit Dominus, castigat,
flagellat autem omnem filium, quem recipit. Quis
enim filius, quem non corripit pater? Quod si extra
disciplinam ostis, ergo adulterini et non filii
estis²⁴. » Corinthiis item: « Si enim ego contristo
vos, et quis est qui lætificat me nisi is qui contri-
statur per me²⁵? » Infert: « Omnis autem disci-
plina in præsentem quidem non videtur esse gaudii,
sed mœroris, postea vero fructum pacatum per
eam exercitatis reddet justitiæ²⁶. » David: « Bea-
tus homo quem tu erudieris, Domine, et de lege
tua docueris eum²⁷; » et: « Castigans castigavit
me Dominus, et morti non reddidit me²⁸. » Ite-
rum: « Corripiet me justus in misericordia, et in-
crepabit me²⁹. » Et: « Disciplina tua ipsa me doce-
bit³⁰. » Et qui Davidis ætatem antevertit Job:
« Nunquid non locus tentationis est vita hominis
super terram³¹? » Et, quasi mercenarii dici unius
vita ejus. Quod si hominis vita super terram locus
est tentationis, qui fieri possit ut non tentetur qui
in loco consistit tentationis? Sane a Domino et
Salvatore dictum est: « Vigilate et orate, ut non
intretis in tentationem³². » Utiq; hoc veluti
in luce docet, ut ne sinamus nos absorberi a ten-
tatione ac vinci: prorsus enim tentationem vincere,
res commendatione atque insigni præconio digna
est. Dominus iterum: « Quis vestrum habens ser-
vum arantem aut pascentem, qui regresso de agro
dicat illi: Statim ubi transieris, recumbe: **1158** et
non magis dicet ei: Para quod cœnem, et præcinctus
ministra mihi donec manducem et bibam, et post
hæc tu manducabis et bibes tu³³? » Inducit:
« Nunquid gratiam habet servo illi, quia fecit quæ
ei imperaverat? non putat; sic et vos cum feceritis
viles servi sumus³⁴. » Ipsi gloria in sæcula. Amen.